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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
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Fax                   : 2131604567 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ΄ αριθμ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16)  Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 6.4.17 και αριθμό πρωτοκόλλου «……..» ενδικοφανή 

προσφυγή της «……..», ΑΦΜ «……..», με έδρα επί της οδού «……..», ΑΘΗΝΑ, ΤΚ 10436, κατά της 

τεκμαιρόμενης απόρριψης της από 15.12.16 αίτησης της προσφεύγουσας προς τον Προϊστάμενο 

της Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ. 

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ.  

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 6.4.17  και αριθμό πρωτοκόλλου «……..» ενδικοφανούς 

προσφυγής της «……..», η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την πάροδο άπρακτου τριμήνου από την υποβολή της από 15.12.16 αίτησης προς τον 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ τεκμαίρεται ότι απορρίφθηκε το αίτημα της προσφεύγουσας 

περί διαγραφής των ποσών των προστίμων του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, που επιβλήθηκαν 

λόγω εκπρόθεσμης υποβολής δηλώσεων παρακρατούμενου φόρου σε αμοιβές από 



επιχειρηματική δραστηριότητα, περιόδων από 1.6.14 έως 31.12.14, συνολικού ποσού 3.000,00 €, 

πλέον προσαυξήσεων ύψους 72,00 €, και βεβαιώθηκαν με το με αρ. ΑΤΒ «……..». 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά τη διαγραφή των 

ανωτέρω ποσών των προστίμων του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, ισχυριζόμενη ότι εφόσον 

υπέβαλε τις εν λόγω δηλώσεις στις 23.6.15, ήτοι προ της παρόδου της προθεσμίας υποβολής της 

αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση των 100 δόσεων του ν. 4321/15, η εταιρεία απαλλασσόταν από 

τα πρόστιμα του άρθρου 54 του ν. 4174/13, βάσει της ΠΟΛ. 1117/15   

 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 4321/2015 ‘Ρυθμίσεις για την επανεκκίνηση της 

οικονομίας’: «1. Βεβαιωμένες οφειλές στη Φορολογική Διοίκηση, σύμφωνα με τον Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.), τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.) και τον 

Τελωνειακό Κώδικα, δύνανται να ρυθμίζονται, κατόπιν αίτησης του οφειλέτη, εφόσον έχουν 

καταστεί ληξιπρόθεσμες έως και την 1η Μαρτίου 2015 και έχουν καταχωρισθεί στα Βιβλία 

Εισπρακτέων Εσόδων της Φορολογικής Διοίκησης μέχρι την ημερομηνία αίτησης για υπαγωγή σε 

ρύθμιση, με απαλλαγή κατά ποσοστό από πρόσθετους φόρους ή τέλη του Ν. 2523/1997, 

πρόστιμα εκπρόθεσμης υποβολής ή μη υποβολής δήλωσης ή ανακριβούς δήλωσης του Ν. 

4174/2013 (ΚΦΔ) που έχουν συμβεβαιωθεί με την κύρια οφειλή και από τις προσαυξήσεις και 

τους τόκους εκπρόθεσμης καταβολής που τις  επιβαρύνουν ως ακολούθως…» 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 49 του ν. 4331/2015: «1. Η προθεσμία των άρθρων 1 και 

15 του ν. 4321/2015, όπως ισχύουν, για την υποβολή αίτησης υπαγωγής σε καθεστώς ρύθμισης, 

παρατείνεται από τη λήξη της έως και τις 15.7.2015.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις, η απαλλαγή κατά ποσοστό από 

πρόσθετους φόρους ή τέλη του Ν. 2523/1997, πρόστιμα εκπρόθεσμης υποβολής ή μη υποβολής 

δήλωσης ή ανακριβούς δήλωσης του Ν. 4174/2013 (ΚΦΔ) αφορά, κατά περίπτωση,  τους εν λόγω 

πρόσθετους φόρους ή τέλη ή πρόστιμα, που έχουν συμβεβαιωθεί με την κύρια οφειλή. Σε κάθε 

περίπτωση, απαραίτητη προϋπόθεση για την υπαγωγή των οφειλών στη ρύθμιση των διατάξεων 

του άρθρου 1 του ν. 4321/2015 ήταν οι οφειλές να ήταν βεβαιωμένες και ληξιπρόθεσμες έως την 

1η Μαρτίου 2015 (η προθεσμία υποβολής της σχετικής αίτησης παρατάθηκε με το άρθρο 49 του 

ν. 4331/2015 έως και τις 15.7.2015).  

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα υπέβαλε τις υπό κρίση δηλώσεις 

παρακρατούμενου φόρου σε αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, περιόδων από 1.6.14 

έως 31.12.14, εκπροθέσμως, στις 23.6.15, και τα ποσά των εν λόγω οφειλών βεβαιώθηκαν στις 

23.6.15. Κατόπιν τούτου, επιβλήθηκαν πρόστιμα εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης 

παρακρατούμενων φόρων του άρθρου 54 του ν. 4174/2013, που βεβαιώθηκαν με το με αρ. ΑΤΒ 

«……..». 

Επειδή, οι  εν λόγω δηλώσεις υποβλήθηκαν στις 23.6.15 και τα υπό κρίση ποσά των 

πρόστιμων δεν είχαν βεβαιωθεί και δεν είχαν καταστεί ληξιπρόθεσμα, λαμβάνοντας υπόψη και 

την παράταση της προθεσμίας υποβολής της σχετικής αίτησης έως και τις 15.7.2015. 

 Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, τα  υπό κρίση ποσά των προστίμων του άρθρου 54 

του ν. 4174/2013 δεν υπάγονταν στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 1 του ν. 

4321/2015, και ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι πρέπει τα ανωτέρω ποσά να διαγραφούν 

απορρίπτεται ως αβάσιμος. 



 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 6.4.17 και αριθμό πρωτοκόλλου «……..» 

ενδικοφανούς προσφυγής  της «……..», ΑΦΜ «……..».   

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

Ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης  

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


